
8 
 

 CAPÍTULO I 

MARCO TEÓRICO 

1.1. Matadero Municipal de Tarija y sus actividades 

1.1.1. Localización  

El Matadero Municipal de Tarija está ubicado en el Barrio Torrecillas Distrito 10 de la 

ciudad de Tarija, municipio de Cercado del Departamento de Tarija. La localización 

exacta del proyecto se muestra en el siguiente cuadro. 

Tabla I-1. Coordenadas del Matadero Municipal de Tarija 

Puntos 

Coordenadas UTM WGS 84 20K 

X Y 

Punto 01 325962,96 7614814,86 

Punto 02 326088,43 7614715,52 

Punto 03 326088,86 7614687,68 

Punto 04 326019,91 7614603,33 

Punto 05 325881,17 7614714,23 

Fuente: Levantamiento en campo: GPS Garmin “Gobierno Autónomo Municipal de 

la ciudad de Tarija, 2018” 
[...]
de sistemas de pretratamiento, tratamiento primario y secundario.  

1.6.1. Pretratamiento 

Este proceso tiene como objetivo principal, separar la mayor cantidad de sólidos 

suspendidos en el agua residual, que por su naturaleza o tamaño causarían problemas 

en los procedimientos posteriores (tratamiento primario y secundario), de igual modo 

separar las grasas y aceites que pueden taponear las tuberías de conducción.  

Tienen como objetivo eliminar de las aguas residuales todos aquellos elementos que 

por su naturaleza o tamaño pueden afectar el correcto funcionamiento de los 

tratamientos posteriores, principalmente por su acción mecánica, formación de 



39 
 

sedimentos, abrasión o atascos. Entre las técnicas más usadas en las plantas de Bolivia 

están el desarenador y la rejilla, ya sea de limpieza manual o de limpieza mecanizada 

en las plantas grandes. Los sistemas más comunes para dicho pretratamiento en aguas 

provenientes de Mataderos son las rejillas, tamices y las trampas de grasas cuya 

eficiencia garantiza el buen funcionamiento de los procesos posteriores. Los 

procedimientos de pre tratamiento comúnmente utilizados son: procedimientos de 

ordenación y de limpieza propiamente dicha, seguidos del tamizado para la eliminación 

de los sólidos pesados y sedimentables, posteriormente se usa tubos en U para grasas 

y depósitos de despumación para la eliminación de los sólidos finos, grasas y aceites. 

1.6.1.1. Rejillas 

Se retiene el material solido grueso, que posteriormente pueda afectar bombas, 

aireadores, etc. Generalmente se construye con barras de 6 mm de grosor y una 

separación de 100 mm13. Las rejillas separan fácilmente cargas voluminosas que son 

transportadas por el agua residual luego del uso en el centro de sacrificio animal. 

Cuadro I-4. Características de rejillas de barras más usadas 

Características Limpieza Manual Limpieza Mecánica 

Ancho de las barras 0.5 - 1.5 cm 0.5 - 15.5 cm 

Profundidad de barras 2.5 - 7.5 cm 2.5 - 7.5 cm 

Abertura o espaciamiento 2.5 - 5.0 cm 1.5 - 7.5 cm 

Pendiente con la vertical 30° - 45° 0° - 30° 

Velocidad de acercamiento 0.3 - 0.6 m/s 0.6 - 1 m/s 

Pérdida de energía permisible 15 cm 16 cm 

Fuente: Romero, Jairo. Tratamiento de Aguas Residuales Teoría y Principios de 

Diseño. 2001, Pág 288 



40 
 

El cuadro I-4, incluye las características principales de los dos tipos de rejillas más 

usados, de limpieza manual y mecánica. Se observa que la limpieza mecánica permite 

barras más anchas, pendiente de la rejilla más recta y una velocidad de acercamiento 

mayor, lo cual mejoraría el rendimiento de la planta de tratamiento. 

1.6.1.2. Tamices 

Es el tratamiento posterior a las rejillas, que ayudar a retener un valor más alto de 

sólidos, para evitar taponamiento en tuberías, es necesario un desnivel entre la entrada 

y la salida para que su funcionamiento sea correcto. 

El tamiz es un filtro que se instala como pretratamiento en estaciones depuradoras de 

agua residual y “es un proceso típico para las separaciones sólido-líquidas. Estos 

cuentan con luces de 0.5 a 1 mm y también son utilizadas como tratamiento primario 

en aguas urbanas con luces de 1 a 1.5 mm.” 

1.6.1.3. Trampa de grasas  

La trampa grasa se incluye en sistemas de tratamiento de aguas residuales para 

establecimientos con producción apreciable de grasas, con el objeto de prevenir el 

taponamiento de las tuberías y daños en unidades posteriores. Para solucionar este 

problema lo más conveniente es colocar trampas de grasas y aceites. Estas tienen como 

objetivo retener las grasas que flotan mientras el agua clarificada sale por una descarga 

inferior, consta de pequeños tanques de flotación natural, donde aceites y grasa con 

densidad inferior a las del agua, flotan para ser fácilmente retirados. Es el sistema más 

sencillo para remoción de grasas y aceites, no emulsificadas. 

Los métodos estándar definen grasas y aceites como grupos de sustancias con 

características físicas similares. El término grasas y aceites incluye materiales de origen 

vegetal, materiales de tejido animal, petróleo o componentes del petróleo y otros 

materiales extraídos por el solvente. 

La eliminación de hasta el 90 por ciento de las grasas que flotan libremente mediante 

la utilización de tubos en U para grasas es posible, pero de tratarse de desechos de 



41 
 

carne, particularmente cuando se transportan trozos de carne, es más eficiente la 

flotación por aire disuelto. 

La flotación por aire disuelto es el procedimiento de flotación más común y se utiliza 

principalmente para el tratamiento primario de las aguas residuales de los mataderos. 

El aire se disuelve en el agua residual bajo presión (34m3/hora por m3 de depósito) y 

posteriormente se transforma en microburbujas (de 50 mm a 200 mm de diámetro) a 

presión atmosférica.  

La flotación por aire disuelto facilita la recuperación de sebos, aceites y grasas, sólidos 

suspendidos y la demanda bioquímica de oxígeno, por un total de un 30 por ciento a 

un 60 por ciento de sólidos suspendidos y de un 50 por ciento a un 80 por ciento de 

sebos, aceites y grasas. (Muñoz Deyanira, SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DE MATADERO, 2005) 

1.6.2. Tratamiento Primario 

Este proceso tiene como objetivo remover los contaminantes que se pueden sedimentar 

y algunos flotar, que no fueron eliminados por el pretratamiento, como las grasas, el 

estiércol y algún otro sólido suspendido.  

Principalmente es una separación solido-líquido por medios físicos (por acción de la 

gravedad) de los sólidos en suspensión. La mayor parte de las plantas en Bolivia 

utilizan reactores anaerobios y entre ellos se tienen las cámaras sépticas, las cámaras 

de sedimentación, los tanques Imhoff, los reactores y las lagunas anaerobias. En todo 

este grupo de reactores se logra una reducción variable en la carga de DBO que alcanza, 

en la mayoría de los casos, hasta un 50%. Esta separación de sólidos puede ser mejorada 

con la adición de productos químicos, que como consecuencia generan la mayor 

producción de lodos que deben ser tratados en una fase posterior. (M.M.A.y.A, 

Sistematización sobre tratamiento y reúso de aguas residuales, 2017) 

Los sistemas de tratamiento primario más comunes para mataderos son: 

 

 



42 
 

1.6.2.1. Flotación por aire disuelto (DAF) 

Es un proceso de separación de las partículas en suspensión mediante burbujas de aire, 

en una solución sobresaturada. Las partículas se aglomeran en la superficie permitiendo 

ser removidas por un barredor. 

Para alcanzar una clarificación eficiente por DAF las partículas y el color natural 

presente en el agua debe coagularse y flocularse con efectividad, antes de la 

introducción del micro burbujas para formar los agregados floculares de burbujas. 

1.6.2.2. Sedimentación 

Su objetivo es la remoción de los sólidos suspendidos y DBO en las aguas residuales, 

mediante el proceso físico de asentamiento (acción de gravedad), en la cual el agua 

residual es sometida a condiciones de reposo para garantizar su sedimentación. 

El objeto de este tratamiento es principalmente la remoción de los sólidos suspendidos 

y DBO en las aguas residuales, mediante el proceso físico de asentamiento. Los tanques 

o lagunas de sedimentación pueden utilizarse como el primer paso para el tratamiento 

en función de la calidad del agua en el afluente. Otra función que podrían tener los 

sedimentadores primarios es la retención del agua pluvial, con un corto tiempo de 

retención de los caudales máximos en el afluente. 

Estos tanques pueden ser rectangulares o circulares. Las partículas que aquí se 

sedimentan son de tipo orgánico y el proceso de este es floculento. 

Para los parámetros de diseño se debe tomar en cuenta las siguientes variables: 

-Caudal de Diseño. 

-Densidad relativa de las partículas. 

-Diámetro de la partícula. 

-Temperatura del agua. 

 

 



43 
 

1.6.3. Tratamiento Secundario 

El tratamiento secundario que es un tratamiento biológico, se emplea para convertir la 

materia orgánica fina coloidal y disuelta en el agua residual en FLOC biológico 

sedimentable y sólidos inorgánicos que pueden ser removidos en tanques de 

sedimentación. Estos se emplean junto con procesos químicos y físicos para el 

tratamiento preliminar y primario del agua residual. (ROMERO ROJAS, J. A. (2005). 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES; TEORÍA Y PRINCIPIOS DE 

DISEÑO). 

Los sistemas de tratamiento secundario que más se utilizan son: 

1. Procesos de lodos activados. 

2. Lagunas aireadas. 

3. Filtros percoladores. 

4. Biodiscos. 

5. Lagunas de estabilización. 

Fuente: David Hernández-Sebastián Sánchez (2014) DISEÑO DE UNA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL PARA EL MUNICIPIO DE SAN 

MARCOS-DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

Más adelante se explicará con especial atención a todos los tipos de reactores utilizados 

en esta etapa, con precio análisis de los procesos biológicos que se llevan a cabo. 

1.6.3.1. Tratamientos biológicos 

Este proceso consiste principalmente en la remoción de contaminantes mediante 

actividad biológica que no se pueden remover en anteriores etapas. La actividad 

biológica se aprovecha para remover principalmente sustancias orgánicas 

biodegradables, coloides o disueltas, del agua residual, mediante su proceso de 

transformación en gases que escapan a la atmosfera y en biomasa extraíble mediante 

sedimentación. La actividad biológica también se usa para remover nitrógeno y fósforo 

del agua residual. David Hernández-Sebastián Sánchez (2014) DISEÑO DE UNA 



44 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL PARA EL MUNICIPIO DE SAN 

MARCOS-DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

Se conocen tres grupos principales de procesos bilógicos: procesos aerobios, 

anaerobios y procesos anóxicos. Dentro de cada grupo hay, además, diferentes tipos, 

dependiendo si el proceso es de crecimiento biológico suspendido, crecimiento 

bilógico adherido o una combinación de ellos. 

- En los procesos anaerobios el oxígeno no es el agente oxidante y se libera CO2. Los 

microorganismos se descomponen en materia biodegradable en ausencia de oxígeno, 

por lo tanto, se reduce la materia infecciosa. Cabe destacar que este proceso produce 

biogás (CH4, CO2) 

- En los procesos aeróbicos es el aire el agente oxidante, donde la materia orgánica se 

oxida mediante la inyección de oxígeno (aire)  

- En el proceso anóxico se remueve nitrógeno, mediante la conversión de nitrato en 

nitrógeno gaseoso en ausencia de oxígeno. 

Cuadro I-5. Principales procesos de tratamientos biológicos  

Tipo Crecimiento Proceso Uso Principal 

AEROBIOS Suspendido 

LODOS 

ACTIVADOS 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 

*convencional 

*mezcla rápida 

*aireación 

escalonada 

*estabilización y 

contacto 

*oxígeno puro 

*tasa alta 

*aireación 

prolongada 

*proceso de Krauss 

*zanjón de 

oxidación 

LAGUNAS 

AIREADAS 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 



45 
 

DIGESTIÓN 

AEROBIA 

Remoción de DBO y 

Estabilización 

LAGUNAS 

AEROBIAS 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 

Adherido 

FILTROS 

PRECOLADORES 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 

*tasa baja 

*tasa alta 

TORRES 

BIOLÓGICAS 

UNIDADES 

ROTATORIAS DE 

CONTACTO 

BIOLOGICO 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 

REACTORES DE 

LECHO FIJO 

Remoción de DBO y 

Nitrificación 

ANAEROBIOS 

Suspendido 

DIGESTIÓN 

ANAEROBIA 

Remoción de DBO y 

Estabilización 

ANAEROBIO DE 

CONTACTO 
Remoción de DBO 

Híbrido 

LAGUNAS 

ANAEROBIAS 

Remoción de DBO y 

Estabilización 

MANTO DE 

LODOS - FLUJO 

ASCENDECIAL 

(PAMLA) O UASB 

Remoción de DBO y 

Sólidos en Suspensión 

Adherido 

FILTRO 

ANAEROBIO 

Remoción de DBO y 

Estabilización 

LECHO 

EXPANDIDO 

Remoción de DBO y 

Estabilización 

ANÓXICOS 

Suspendido BARDENPHO Remoción de DBO, N y P. 

Adherido 
DES 

NITRIFICACIÓN 
Remoción de nitrógeno. 

Fuente: ROMERO ROJAS, J. A. (2005). TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES; TEORIA Y PRINCIPIOS DE DISEÑO, PAG 227, fecha de 

consulta (20 de mayo 2020) 



46 
 

La presentada tabla, plasma un resumen de los diferentes procesos de tratamientos 

biológicos que se usan comúnmente. Se puede destacar el tratamiento anaerobio de 

crecimiento híbrido con métodos de mato de lodos activados, puesto que en un 

matadero es muy necesario la remoción de DBO y Solidos, aunque con un correcto 

sistema de pretratamiento se puede adecuar un Filtro Anaerobio o un Lecho expandido. 

1.6.3.2. Reactores, tipos y usos 

El proceso de tratamiento anaeróbico es cada vez más reconocido como opción viable 

para la protección del medio ambiente y la conservación de los recursos y representa, 

combinado con otros métodos adecuados, un sistema de tratamiento de aguas residuales 

sostenible y apropiado para los países en vías de desarrollo. El tratamiento anaeróbico 

de aguas residuales se está utilizando con éxito en los países tropicales desde la década 

de los 80, y con resultados alentadores en las regiones subtropicales y templadas.  

En los últimos años, debido principalmente a los efectos adversos del cambio climático 

y el incremento de la escasez de agua en Bolivia, el gobierno plurinacional a través del 

Ministerio de Medio Ambiente y Agua, priorizó el tema del tratamiento de aguas 

residuales, con una doble estrategia. Por una parte, mejorar el saneamiento y 

conservación del medio ambiente; y por otra promover el reúso en la agricultura de las 

aguas residuales tratadas. 

De acuerdo a un estudio realizado por PROAGRO y el Ministerio de Medio Ambiente 

y Agua-MMAyA el año 2013, el (1%) del total de las tecnologías identificadas en las 

PTARs estudiadas en Bolivia pertenece al uso de los reactores UASB u otros tipos. Por 

otra parte, el (16%), representa a los sistemas combinados que son principalmente 

reactores UASB (RALF) y tanques Imhoff acompañados de sistemas de lagunas, 

siendo de una mayor eficiencia ya que representan una mayor remoción de 

contaminantes debido a la combinación de tecnologías. (Vanessa Gandarillas, 2017 

Artículo en línea: REVISIÓN DE LAS EXPERIENCIAS EN EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS MEDIANTE REACTORES UASB EN 

COCHABAMBA-BOLIVIA COMPARADAS CON LAS DE LATINOAMÉRICA, INDIA 

Y EUROPA, fecha de consulta 20 de mayo 2020) 



47 
 

Existen muchos tipos de reactores que se usan en plantas de tratamiento a nivel 

mundial, de los cuales los más usados son: 

- Reactor de cocha de mezcla completa: “está constituido por un sistema 

cerrado y es muy usado en experimentos de laboratorio. Éste se caracteriza por 

la inexistencia de afluente y efluente con existencia de mezcla completa del 

contenido del tanque, es un reactor con dispersión infinita.” 

- Reactor de flujo continuo y mezcla completa: “en este el afluente es 

mezclado instantánea y completamente con el contenido del reactor, donde el 

tanque tendrá un contenido homogéneo y por lo tanto la concentración del 

efluente es igual a la del licor mezclado en el reactor. Está constituido 

generalmente por un tanque cilíndrico o cuadrado con mezcla mecánica.” 

- Reactor de flujo en pistón: “trabaja en estado estacionario. Esto significa que 

las propiedades no varían con el tiempo. Se dice que un fluido circula por un 

tubo en flujo pistón cuando no existen gradientes radiales y cuando no hay 

ningún tipo de mezcla (no existe difusión) axial. 

David Hernández-Sebastián Sánchez (2014) DISEÑO DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL PARA EL MUNICIPIO DE SAN MARCOS-

DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

1.6.3.3. Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente Sobre Manto de Lodos (UASB) 

El Reactor Anaerobio de Manto de Lodos y Flujo Ascendente (conocido como reactor 

UASB, del inglés Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor) es una unidad de 

tratamiento de aguas residuales en la cual el afluente ingresan al reactor por el fondo, 

y fluyen hacia arriba atravesando una capa de lodo que actúa como un filtro biológico. 